广东省教育统计学会
粤教统函〔2019〕4号
关于开展2019年度广东省教育调查大赛的通知

各高校团委、学生会、研究生会：
新中国成立70年来，我国教育改革发展波澜壮阔，全民族的思想道德素质和科学文化素质全面提升，为经济社会持续健康发展作出了基础性、全局性、先导性贡献。随着我国教育事业的改革发展不断推进，对教育调查研究工作提出了更高要求。为庆祝新中国成立七十周年，贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》、《广东省中长期教育改革和发展规划（2010-2020）》相关精神，针对广东省各级各类教育中现实存在的问题及表现形式，决定举办教育调查大赛活动。现就有关事项通知如下：
[bookmark: _toc484173385][bookmark: _toc484173977]一、组织架构
主办单位：广东省教育统计学会、广东高校共青团与青年工作研究会、广东省学生联合会
承办单位：广东外语外贸大学数学与统计学院
二、活动时间
2019年10月至2019年11月
三、参赛要求
（一）面向对象
1.广东省各高校在校大学生，包含专科生、本科生和研究生(硕士、博士)；
2.项目以团队名义申请，鼓励跨校、跨院系申请，团队人数为4-6人；
3.每个团队需聘请一位以上相关专业的教师担任指导教师；
4.同一申请人仅能申请并参加一项项目。
（二）作品选题
参赛作品须以目前广东省各级各类教育发展和改革中的热点问题为调查对象，选题应积极正面，体现关注社会、惠农惠民、幸福人民的理念。尤其关注十四五规划制定前学前教育、基础教育、普通高中、高等教育、特殊教育、职业教育、乡村教育、教师教育、义务教育均衡等惠及面广，与社会发展紧密联系的教育问题。同时，鼓励各在校大学生以暑期社会实践调研为依托，完善调研报告并参加比赛。鼓励视角独特、创新性强、能提供政策依据的选题。（相关参考选题见附件一）。
（三）报告要求
参赛调查报告应具备完整的结构，包括标题、前言、问卷的设计与发放、调查统计分析和结论。其中调查统计分析部分应根据问卷的内容适当地对调查数据进行基本状况描述、相关性分析、回归分析、因子分析等相关统计分析。仅采用百分比等简单方式统计问卷结果的调查报告将不能进入大赛初选。所有参赛教育调查报告原则上不少于10000字。
四、时间安排
（一）教育调查开展阶段（2019年10月-11月）
参加大赛的团队根据本次大赛的选题要求选定题目，开展教育调查并按报告要求撰写教育调查报告（参见附件二）。
（2） 教育调查初评及提交阶段（2019年11月15日前）
[image: 2019年广东省教育调查大赛交流咨询群群聊二维码]
请有意参加大赛的同学加入QQ群【2019年广东教育调查大赛交流咨询群】，群号为：720423903。并在截止日期（2019年11月15日）前，将纸质版调查报告一式三份邮寄或交至比赛承办方广东外语外贸大学数学与统计学院（地址：广东省广州市番禺区广州大学城广州外语外贸大学院系办公楼一楼157，邮政编码：510006，联系人：薛老师,联系电话：020-39326987）；电子版同时发至大赛秘书处邮箱gdjydc2018@163.com，邮件主题及附件标题请规范填写申报者姓名、具体题目及所在单位信息，如：“李某某：××调查报告（××大学××学院）”。
（三）大赛复评阶段（2019年11月15日—11月20日）
组委会组织专家小组对提交的教育调查报告进行复评，审核并选出12个入围本次大赛答辩阶段的作品。
（四）评奖答辩及评奖发布阶段（决赛时间暂定2019年11月30日）
组委会统一组织入围大赛的团队进行答辩，各团队需准备好答辩所需的所有材料按时参加答辩。答辩将由组委会组织高水平相关专家团队对各申请团队的材料进行审核并评奖，答辩要求进行现场PPT答辩汇报10分钟，专家提问5分钟。答辩结束后经组委会统一讨论，议定评奖名单后，当场颁布奖项，并发布通知颁奖结果。
六、奖项设置
	奖项
	奖项数量
	奖励内容

	特等奖
	1
	“特等奖”证书
奖金3000元

	一等奖
	2
	“一等奖”证书
奖金2000元

	二等奖
	3
	“二等奖”证书
奖金1000元

	三等奖
	6
	“三等奖”证书
奖金500元

	优秀指导教师奖
	3
	“优秀指导教师奖”证书

	最佳人气奖
	1
	“最佳人气奖”证书
奖金500元

附件一：广东省教育调查大赛部分参考选题
附件二：《广东省教育调查大赛调查报告》
广东省教育统计学会
广东高校共青团与青年工作研究会
广东省学生联合会
2019年10月10日

附件一：
广东省教育调查大赛部分参考选题

1. 粤港澳大湾区教育改革与发展问题调查研究
2. 广东省教育发展“十四五”规划前期调查研究
3. 新中国成立70年教育发展的历史调查研究
4. 教育扶贫的现状、问题与对策研究
5. 新时代中小学红色教育、环保教育、艺术教育等调查研究
6. “双一流”本科教育建设标准与建设机制研究
7. 中小学生心理健康教育调查研究
8. 城乡教育一体化现状调查研究
9. 职业教育人才培养模式调查研究
10. 农村贫困群体的职业教育支持研究
11. 职业教育人才培养模式研究
12. 教育政策的地区差异化现状研究
13. 空间视角下家庭与学校关系的变革
14. 高校师生的角色与功能构建研究
15. 数字化学习中师生互动和谐状态构建研究
16. 新高考改革背景下中学生学业发展策略研究
17. 新高考改革中高校主体功能发挥路径研究
18. “互联网＋”视域下高校双创教育的研究
19. 教育培训市场的相关调查研究
附件二：
广东省教育调查大赛
（2019年）
教育调查报告

    调查报告 标 题：
    调查报告负责人：
    负 责 人 手 机：
    负责人所在单位：

广东省教育调查大赛组委会制
2019年6月
负责人承诺：
我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。在此次教育调查研究中，严格遵守有关规定，按计划认真开展调查研究工作，不存在学术造假情况，若填报失实和违反规定，本人将承担全部责任。广东省教育调查大赛有权使用本调查报告的所有数据和资料。

负责人签字：
年   月   日
填 写 说 明
1、封面各栏目用中文如实填写。
2、本调查报告于2019年11月15日前以电子邮件形式提交至大赛秘书处邮箱gdjydc2018@163.com，邮件主题及附件标题请规范填写申报者姓名、具体题目及所在单位信息，如：“李某某：××调查报告（××大学××学院）”。
3、申报人将本调查报告用A4纸双面打印1式3份，于2019年11月15日前寄送至广东外语外贸大学数学与统计学院（地址：广东省广州市番禺区广州大学生广州外语外贸大学院系办公楼一楼157，邮政编码：510006，联系人：薛达,联系电话：020-39326987）。
[bookmark: _GoBack]4、标题用黑体，三号字，加粗；正文用仿宋，四号字，行间距为1.5倍行距；段落首行缩进2个字符。正文结构层次序数为第一层为“一、”、第二层为“（一）”、第三层为“1.”、第四层为“（1）”。
基本信息

	项目名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期

	所在学校
（含院系）

	联系电话
	座机

	就读专业

	学历层次

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	电子邮箱

	身份证号

	指 导 老 师
	姓名
	性别
	出生年月
	指导方向
	学历层次
	所在学校院系

	主

要

参

加

者
	姓名
	性别
	出生年月
	项目分工
	学历层次
	所在学校院系

1
2
XXX调查
一、前言
（对调查的背景、目的、时间、地点、对象以及人员组成等调查本身的基本情况说明）

2、 问卷的设计与发放
（对调查问卷的设计思路、调查问卷的发放和回收等调查工具的情况说明）

3、 调查统计分析
（对问卷数据进行基本状况描述、相关性分析、回归分析、因子分析等相关统计分析）

四、结论
（从调查研究中发现的问题，得出的观点与结论，并提出解决问题的方法、对策与建议等）

五、附录
（包括调查问卷、调查照片等调查研究的相关材料）
审批意见
	指导教师意见

□不同意推荐
□同意推荐
                              指导教师签字：
                                                 年    月    日

	省教育调查大赛组委会审核意见

□不同意推荐
□同意推荐

（盖章）
年    月    日

10
image1.png
EER010E FESEESAR
& 5720423903